Si spiega così l'impegno profuso, a partire dal secolo XIII, dai rappresentanti più autorevoli degli ordini mendicanti e, prima ancora, dai cluniacensi e da altri sensibili interpreti della dottrina cristiana, sulla scia della tradizione paolina e dei padri della Chiesa⁷², nella lotta contro la vanità femminile, bollata come peccato

gnum inordinati affectus est meretricalis ornatus; qui quandoque evenit ex concupiscentia mulieris, quia tunc se feliciorum putat, cum rabidius, inordinatus et amentius coniux diligit illam ultra omnes limites honestatis. Ad cuius incentivum se fucat, colorat, ornat, vanitates meretricias reperit et sectatur. Et, quod nequius est, in confessione se palliat, dicens se hoc facere, ut solum placeat viro suo; quasi inter coniugem et uxorem nequeat esse inordinatus et criminus affectus. Cumque, ut superflue diligentur a viris, non sufficiunt ornatus et fucamenta, currunt ad magas, frequentant malias, multiplicant nefanda remedia, quae quandoque si innotescerent viris, proculdubio cum animae periculoso dispendio etiam corporaliter interirent.

⁷⁰ Francesco da Barberino, *Reggimento e costumi di donna*, VI, p. 132.

⁷¹ *Iacopo da Varagine e la sua Cronaca di Genova*, pp. 187-189: *non debet enim vir accepturus uxorem respicere de eius pulcritudinem sicut faciunt iuvenes lascivi, quia ipsa pulcritudo in muliere est periculosa intuenti et habenti [...]. quando mulier est fatua et turpis, non est periculum, quia nemo eam sollicitat. quando etiam est pulcra et sapiens, similiter non est periculum, quia sapienter se custodit. sed quando est pulcra et fatua, tunc est periculum, quia, sicut sus habens circulum aureum in naribus vel in collo, cum illo auro in lutum se proicit, sic mulier fatua, habens pulcritudinem, se cum illa pulcritudine in fetorem immunditiae se immergit [...] et ideo difficile est custodire pulcram, quam omnes habere desiderant; molestum est autem turpem tenere, quam nullus vult videre. et ideo ille, qui habet uxorem pulcram, semper erit in timore, et ille, qui habet turpem, semper erit in dolore. propter hoc medium est tenendum, ut nec nimis pulcra nec nimis turpis uxor ducatur, ne aut timor nimis sollicitet propter pulcram, aut dolor nimis ex cruciet propter fedam.*

⁷² Paolo, *I Timoteo*, 2, 9: «Le donne [...] si adornino secondo verecondia e moderatezza, non con trecce ed ornamenti d'oro, oppure con perle o vesti sontuose»; fra i Padri della Chiesa, Ambrogio (*De virginibus*, ed. G. Gori, *Opera omnia*, XIV, 1, Milano-Roma 1989, I, 28-30) criticava le giovani che «voleva[no] cambiare l'aspetto naturale, cercando di dipingerlo»; Tertulliano (*De cultu feminarum*, II, 5, 2) quelle che uscivano di casa «con le gote macchiate di rosso e gli occhi allungati con la fuliggine»; Girolamo (*Epistulae*, ed. I. Hilberg, CCL, 54, 1910, 38, 3, p. 291) riprendeva soprattutto: *quas nec numerus annorum potest docere, quod vetulae sunt, quae*